

# RADNY RADY MIEJSKIEJ W SUWAŁKACH Wojciech Pająk

ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, tel. (+48) 604117142, e-mail: wpajak@um.suwalki.pl



Suwałki, dnia 24 maja 2019 r.



**Pan Czesław Renkiewicz**  
**Prezydent Miasta Suwałk**

za pośrednictwem

**Pana Zdzisława Przelomca**  
**Przewodniczącego Rady Miejskiej**  
**w Suwałkach**

## INTERPELACJA

**w sprawie nadania jednej z ulic w Suwałkach nazwy ul. ks. Stanisława Szczęsnowicza**

W tym roku Suwalszczyzna obchodzi 100 lat swojej długo odzyskiwanej niepodległości. Wspominamy tych, którzy walczyli za nią na frontach wojny, ale też tych, którzy zdobywali dla niej miejsce w granicach terytorialnych i prawnych II Rzeczypospolitej.

Jedną z tych bohaterskich postaci był ks. Stanisław Szczęsnowicz – poseł wybrany na Sejm Ustawodawczy z Ziemi Suwalskiej.

Uczniowie II Liceum Ogólnokształcącego w Suwałkach, Filip Taraszkiewicz i Piotr Gajewski pod kierunkiem Grzegorza Kalejty w 2018 roku tę postać przybliżali suwalczanom w ramach projektu do Sejmu Dzieci i Młodzieży.

Tak postać opisują życie księdza na łamach Dwutygodnika Suwalskiego:  
*Urodził się 13 kwietnia 1867 roku w Augustowie. Do Suwałk trafił w 1914 r. z parafii w Bakalarzewie. Dołączył do Suwalskiego Komitetu Obywatelskiego, a później został jego prezesem. Organizacja ta miała na celu pomoc mieszkańcom powiatu w czasie trwającej I wojny światowej. Działalność komitetu została przerwana przez ofensywę wojsk niemieckich i początek niemieckiej okupacji. 13 listopada 1918 roku powstała Tymczasowa Rada Obywatelska Okręgu Suwalskiego, której zadaniem było przejęcie zarządu administracyjnego w powiatach augustowskim, sejneńskim i suwalskim z rąk niemieckich. Ksiądz Szczęsnowicz był jednym z jej członków, a w grudniu został delegatem Rady do rządu polskiego, by prosić nowopowstałe władze o przyłączenie Suwalszczyzny do Rzeczypospolitej. Za zgodą Niemców, 16 lutego 1919 roku przeprowadzono wybory do Sejmu Ustawodawczego. Ks. Stanisław*

URZĄD MIEJSKI W SUWAŁKACH  
BIURO RANY MIEJSKIEJ  
W P L Y N Ę Ł O  
Data: 27.05.2019  
podp. 331



## RADNY RADY MIEJSKIEJ W SUWAŁKACH Wojciech Pająk



ul. Mickiewicza 1, 16-400 Suwałki, tel. (+48) 604 117 142, e-mail: wpajak@um.suwalki.pl

*Szczęsnowicz został wybrany z listy Związku Ludowo-Narodowego, która odniosła sukces (97% głosów). Tym samym stał się pierwszym suwalskim posłem na Sejm RP. Wobec przedłużającej się okupacji niemieckiej i nacisków ze strony Litwy, ks. Szczęsnowicz złożył na ręce marszałka Sejmu wniosek o podjęcie działań w celu wyzwolenia Suwalszczyzny. 9 lipca 1919 roku wygłosił swoje najważniejsze polityczne przemówienie, w którym ukazał rdzenną polskość tych terenów, a także opowiedział o akcjach germanizacyjnych i nadużyciach wobec ludności polskiej. Dzięki niemu, stworzono uchwałę, która wzywała rząd polski do natychmiastowego podjęcia działań na rzecz uwolnienia Suwalszczyzny spod niemieckiego terroru. W efekcie wniosek o ustalenie przynależności państwowej regionu trafił aż do Rady Najwyższej w Paryżu, gdzie marszałek Ferdinand Foch osobiście wyznaczył linię demarkacyjną. To zdecydowało o przynależności Suwalszczyzny do Polski i opuszczeniu tych terenów przez litewskich i niemieckich okupantów. Stanisław Szczęsnowicz zmarł 24 marca 1944 roku w Łomży i został pochowany na miejscowym cmentarzu.*

Więcej o księdzu na stronach Augustowsko-Suwalskiego Towarzystwa Naukowego:

<http://www.astn.pl/r2012/trzas.htm>

oraz w dziele księdza Szczęsnowicza „Historia uwolnienia Suwalszczyzny spod okupacji niemieckiej i litewskiej” (Łomża 1934).

**Upamiętnienie postaci tak zasłużonego człowieka ma olbrzymie znaczenie dla miasta i mieszkańców w świętowaniu 100-lecia niepodległości Suwałk.**

Nadanie imienia księdza Stanisława Szczęsnowicza jednej z suwalskich ulic będzie znaczącym wyrazem pamięci i wdzięczności jednemu z pierwszych naszych posłów za jego wybitne zasługi dla niepodległości polskich Suwałk.

Z poważaniem

*Wojciech Pająk*